ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-HTKT  Kon Tum, ngày        tháng     năm 2021

V/v tăng cường xử lý vi

phạm hành lang an toàn

đường bộ trên địa bàn tỉnh

                 Kính gửi:
  - Sở Giao thông vận tải;
  - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 2985/KH-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2019 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ đến
năm 2020 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Trong những năm qua, Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố đã phối hợp với các đơn vị có liên quan tuyên truyền, vận
động người dân tự giác tháo dỡ công trình vi phạm hành lang an toàn đường bộ và

phối hợp với các cơ quan có liên quan kiên quyết tổ chức cưỡng chế, giải tỏa các
trường hợp cố tình không tự giác tháo dỡ đạt kết quả tích cực(1). Bên cạnh đó,
công tác xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ vẫn còn một số hạn chế, một
số đơn vị, địa phương chưa kiên quyết xử lý, cưỡng chế dỡ bỏ các công trình

xây dựng trái phép trong hành lang an toàn đường bộ; công tác tuyên truyền, phổ
biến pháp luật chưa thường xuyên, liên tục; vi phạm hành lang an toàn đường bộ
từ năm 2013 về trước chưa được lập biên bản hành chính để xử lý vi phạm...

Để tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn đường bộ, kịp thời xử lý
dứt điểm các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ, Ủy ban nhân dân

tỉnh yêu cầu Sở Giao thông vận tải và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ
chức thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Giao thông Vận tải
- Tiếp tục triển khai cắm mốc lộ giới xác định giới hạn đất của đường bộ,

phần đất hành lang an toàn đường bộ trên Quốc lộ 14C, 40B.
- Chỉ đạo Thanh tra Sở Giao thông vận tải và các đơn vị quản lý đường bộ:
+ Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hành lang an toàn

đường bộ cho các hộ dân sinh sống dọc theo các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ; tiếp tục
phối hợp với chính quyền địa phương tuyên truyền vận động các hộ dân tự giác
tháo dỡ các công trình vi phạm tồn tại từ năm 2013 đến nay; có biện pháp xử lý
hiệu quả, ngăn chặn không để vi phạm phát sinh.

+ Kịp thời phát hiện vi phạm mới phát sinh để có biện pháp ngăn chặn,
phối hợp với chính quyền cấp xã tuyên truyền, vận động hộ dân vi phạm tự giác
tháo dỡ; trường hợp hộ vi phạm cố tình không tháo dỡ, Thanh tra Sở Giao thông

(1) Tổng số vi phạm từ năm 2013 đến nay 1.657 trường hợp, đã tháo dỡ 1.064 trường hợp, chưa tháo dỡ 593

trường hợp.

   59 07 01

2

vận tải chủ trì lập biên bản làm việc xác nhận hành vi vi phạm chuyển Ủy ban
nhân dân cấp xã để lập biên bản vi phạm hành chính và xử lý theo quy định.

+ Cử lực lượng và cung cấp phương tiện, thiết bị (của Thanh tra Sở Giao

thông vận tải, doanh nghiệp được giao quản lý đường bộ) tham gia phối hợp
cùng với chính quyền địa phương khi có có yêu cầu về cưỡng chế, tháo dỡ công
trình vi phạm hành lang an toàn đường bộ.

- Định kỳ trước ngày 30 hằng tháng, tổng hợp báo cáo tình hình vi phạm
hành lang an toàn đường bộ và kết quả xử lý các trường hợp phạm hành lang an
toàn đường bộ để Ủy ban nhân dân tỉnh biết, chỉ đạo.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Kon Tum

2.1. Đối với các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ từ năm
2013 trở về trước.

Khẩn trương xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ từ
năm 2013 trở về trước theo ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn
số 3736/UBND-HTKT ngày 05 tháng 10 năm 2020; đồng thời tổ chức chỉ đạo
thực hiện những nội dung sau:

- Rà soát, thống kê và lập biên bản vi phạm hành chính đối với các trường
hợp vi phạm (bao gồm cả những trường hợp đã được thống kê trong các phụ lục
kèm theo và những trường hợp vi phạm chưa được thống kê trong Phụ lục 01).

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các hộ dân có công trình vi phạm tự
giác tháo dỡ. Đối với các trường hợp không chấp hành tháo dỡ tiến hành lập kế
hoạch cưỡng chế, giải tỏa theo đúng quy định pháp luật (trong quá trình triển
khai thực hiện, chỉ đạo đơn vị chức năng có văn bản hướng dẫn trình tự, thủ tục
pháp lý cần thiết theo đúng quy định của pháp luật về việc lập biên bản vi phạm
hành chính và xử lý đối với các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường
bộ từ 2013 trở về trước).

2.2. Đối với các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ từ năm
2013 đến nay:

- Khẩn trương giải quyết, xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn
đường bộ theo nội dung Kế hoạch số 2985/KH-UBND ngày 11 tháng 11 năm
2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ đến
năm 2020 trên địa bàn tỉnh Kon Tum và Công văn số 2516/UBND-HTKT ngày

15 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xử lý vi phạm hành lang

an toàn đường bộ trên địa bàn tỉnh từ năm 2013 đến nay.

- Tăng cường công tác quản lý và cấp phép xây dựng dọc các tuyến Quốc
lộ và Tỉnh lộ theo quy định tại Quyết định số 01/2016/QĐ-UBND ngày 11 tháng

01 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Quy định việc cấp giấy phép xây
dựng trên địa bàn tỉnh Kon Tum và Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 30 tháng 3

năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, sử
dụng đất trên địa bàn.

3

- Có Kế hoạch cưỡng chế, tháo dỡ đối với các vi phạm hành lang an toàn

đường bộ đã được Thanh tra Sở Giao thông vận tải lập biên bản vi phạm hành
chính chuyển chính quyền cấp xã để xử lý (số liệu cụ thể tại Phụ lục 02 kèm

theo), báo cáo kết quả gửi về Sở Giao thông vận tải tổng hợp báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh trước ngày 20 tháng 01 năm 2021. Có biện pháp ngăn chặn kịp
thời, không để vi phạm mới phát sinh.

- Rà soát, kiểm tra việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để tránh
tình trạng cấp đất nằm trong phạm vi hành lang an toàn đường bộ, hành lang cầu.

Ủy ban nhân dân tỉnh thông báo để các đơn vị biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh (PCVPKSX);

- Lưu; VT, HTKT.HMC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

4

PHỤ LỤC 01
TỔNG HỢP SỐ VỤ VI PHẠM HÀNH LANG AN TOÀN ĐƯỜNG BỘ

TỪ NĂM 2013 TRỞ VỀ TRƯỚC
(Kèm theo Công văn số:           /UBND-HTKT ngày       tháng       năm 2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh)

STT Địa bàn
Tổng số

vụ vi
phạm

Số vụ vi phạm trước
năm 2010

(Thực hiện theo Quyết
định 1856/QĐ-TTg

ngày 27/12/2007)

Số vụ vi
phạm năm
2010-2012

1 Thành phố Kon Tum 682 602 80

2 Huyện Sa Thầy 554 379 175

3 Huyện Kon Rẫy 761 643 118

4 Huyện Đăk Glei 152 137 15

5 Huyện Kon Plông 102 92 10

6 Huyện Đăk Hà 165 98 67

7 Huyện Đăk Tô 279 267 12

8 Huyện Tu Mơ Rông 315 305 10

9 Huyện Ngọc Hồi 368 340 28

10
Huyện Ia H'Drai (Huyện
Sa Thầy trước đây) 8 8 -

TỔNG 3.386 2.871 515

59/UBND-HTKT 07/01/2021 09:09:59

5

PHỤ LỤC 02
TỔNG HỢP TÌNH HÌNH XỬ LÝ SÔ VỤ VI PHẠM HÀNH LANG AN TOÀN ĐƯỜNG BỘ

TỪ NĂM 2013 ĐẾN NAY
(Kèm theo Công văn số:           /UBND-HTKT ngày       tháng       năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

STT Địa bàn

Tổng số vụ vi phạm
Tổng số vụ tự giác tháo dỡ

và cưỡng chế tháo dỡ
Số vụ vi phạm chưa tháo dỡ

Từ năm
2013 -
Tháng

10/2020

10 tháng
đầu năm

2020

Tháng
10

năm
2020

Từ năm
2013 -
Tháng

10/2020

10 tháng
đầu năm

2020

Tháng
10

năm
2020

Từ năm
2013 -
Tháng

10/2020

10 tháng
đầu năm

2020

Tháng
10

năm
2020

1 Thành phố Kon Tum  286   29   -   176   4  -  110   25   -

2 Huyện Sa Thầy 325  11   -  301  3  - 24   8   -

3 Huyện Kon Rẫy 325  4   1  312  2  - 13   2   1

4 Huyện Đăk Glei  117   21   -   11   1  -  106   20   -

5 Huyện Kon Plông  68   7   1   48   3  -  20   4   1

6 Huyện Đăk Hà  220   9   -   69   1  -  151   8   -

7 Huyện Đăk Tô  63   3   2   44   -  -  19   3   2

8 Huyện Tu Mơ Rông  80   16   5   27   1  -  53   15   5

9 Huyện Ngọc Hồi  123   8   1   47   -  -  76   8   1

10 Huyện Ia H'Drai  50   1   -   29   -  -  21   1   -

TỔNG 1.657  109   10  1.064  15  - 593  94   10